
 
Direzione Regionale Toscana e Umbria  

 

Via Laura, 64 – Firenze – Tel. 055/200711  
pec:  dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

       

VERBALE N. 8 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

lavori volti alla realizzazione dell’intervento di riqualificazione dell’ex Caserma Quarleri sita 

in via Madonna del Piano in Sesto Fiorentini (FI) CIG 8138197C9B.  

 

 

L’anno 2020 il giorno 31 del mese di marzo alle ore 9:37 si è riunita, in seduta pubblica telematica, 

tramite la piattaforma Consip e in collegamento videotelefonico tramite l’applicativo aziendale 

Skype for Business, la Commissione nominata dal Direttore della Direzione Regionale Toscana e 

Umbria dell’Agenzia del Demanio con determina prot. n. 2020/230/RI dell’11/02/2020, composta 

da:  

 

- ing. Paolo Degl’Innocenti: Presidente;  

- dott.ssa Elettra Mastromauro: Componente;  

- geom. Marco Francini: Componente.  

 

Nella data e nell’ora di avvio della seduta, attraverso l’area Comunicazioni con i fornitori, il 

Presidente invia un avviso a tutti i concorrenti, dando evidenza dell’inizio dei lavori. 

La Commissione, quindi, riprende le operazioni di gara finalizzate all’esame delle Buste A dei 

concorrenti indicati dai numeri da 12, 14, 15 e 16 provvedendo, di volta in volta, a scaricare 

mediante apposita funzione del portale e a salvare sul server aziendale la documentazione 

amministrativa di ciascun concorrente. 

La Commissione, dopo aver verificato la corrispondenza tra i soggetti tenuti alla sottoscrizione dei 
documenti di gara e le firme ivi apposte, esamina la documentazione suindicata, riscontrando 
quanto segue: 

 

N. BUSTA  DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO  ESITO 

100 GEMIS SRL 
AMMESSO CON 

RISERVA 

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI   

L’operatore economico è qualificato nelle categorie OG1 class. V, OG11 class. II, OS30 class. II.  
Il concorrente dichiara di voler ricorrere al subappalto nei limiti di legge.  
L'operatore economico, nel DGUE, opziona la dichiarazione relativa ai gravi illeciti professionali di 
cui all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice, precisando altresì che “con nota del 18/02/2016 (Rif. 
USAN.NU.15.0161607.gp), è stato comunicato avvio di procedimento di annotazione nel 
Casellario informatico, di cui all’art. 8 del d.p.r. n. 207/2010 ed ad oggi vi è un giudizio per la 
contestazione in corso nei confronti dell’ANAS S.p.A”. La Commissione, al fine di poter verificare 
se ricorrono i presupposti per ricondurre la fattispecie in esame ad una ipotesi di esclusione di cui 
all’art. 80, comma 5, lett. c), del D.Lgs. 50/2016,  ritiene necessario acquisire maggiori informazioni 
in merito. 
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del  
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i 

mailto:dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it
frnmrc77l21d612w
Immagine inserita

DGLPLA70R03D612O
Immagine inserita



Verbale   

2 
 

chiarimenti/completamenti necessari. 
 

N. BUSTA  DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO  ESITO 

13 ARCO EDIL SRL  AMMESSO  

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI   

L’operatore economico è qualificato nelle categorie  OG1 Class. IV bis e  OG11 Class. III. 
Il concorrente dichiara di voler ricorrere al subappalto nei limiti di legge.  
La documentazione presentata è conforme a quanto previsto nel Disciplinare di gara.  

 

 

N. BUSTA  DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO  ESITO 

131 L.G.R. APPALTI SRL  
AMMESSO CON 

RISERVA  

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI   

 
L’operatore economico è qualificato nelle categorie OG1 class. VI e OG11 class. II.  
Il concorrente dichiara di voler ricorrere al subappalto nei limiti di legge.  
Nel DGUE prodotto, il concorrente ha omesso di confermare di non essersi reso gravemente 
colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per verificare l’assenza di motivi 
di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione ed inoltre di non avere occultato tali informazioni.  
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del  
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i 
chiarimenti/completamenti necessari. 
 

 

N. BUSTA  DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO  ESITO 

19 
RTI tra DI EMME IMPIANTI SRL (mandataria) e 

COSTRUZIONI MEO SRL (mandante) 
AMMESSO CON 

RISERVA 

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI   

Il concorrente dichiara di partecipare quale RTI Verticale, in cui: 
- la mandataria DI EMME IMPIANTI SRL svolgerà le lavorazioni ascrivibili alla categoria OG1 
nella quota del 65,829% e il 100% delle lavorazioni ascrivibili alle categorie OS3, OS28 e OS30;  
- la mandante COSTRUZIONI MEO SRL svolgerà le lavorazioni ascrivibili alla categoria OG1 
nella quota del 34,171%. 
La mandataria DI EMME IMPIANTI SRL è qualificata nella cat. OG1 class. III, OG11 class. III,  
cat. OS3 class. I, OS28 class. II e OS30 class. I.  
La mandante è qualificata nella cat. OG1 Class. II e OG11 class. I.   
Il concorrente dichiara di voler ricorrere al subappalto nei limiti di legge.  
Nel DGUE prodotto, la mandataria DI EMME IMPIANTI SRL: 
- non ha reso la dichiarazione in ordine all’eventuale violazione del divieto di intestazione 
fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55 (Articolo 80, comma 5, lettera h) 
del D.Lgs. 50/2016;  
- dichiara di non essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di 
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i) del Codice) e, al contempo, 
di non essere tenuto alla disciplina legge 68/1999, avendo un numero di 14 dipendenti. 
Nel DGUE, la mandante COSTRUZIONI MEO SRL:  
-  dichiara una condanna riferita al proprio legale rappresentante. La Commissione ritiene che la 
stessa non incida sulla moralità professionale del concorrente, tenuto conto che i fatti risultano 

frnmrc77l21d612w
Immagine inserita

DGLPLA70R03D612O
Immagine inserita



Verbale   

3 
 

risalenti nel tempo (2011).  
- ha omesso di rendere la dichiarazione in merito all’eventuale sottoposizione alle situazioni di 
cui all’art. 80 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, quali, in particolare, la liquidazione coatta, il 
concordato preventivo e l’ammissione a concordato con continuità aziendale; 
- ha omesso di confermare di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel 
fornire le informazioni richieste per verificare l’assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei 
criteri di selezione e, inoltre, di non avere occultato tali informazioni; 
- nel dichiarare di non essere tenuto all’applicazione della disciplina legge 68/1999, omette di 
dichiararne la motivazione;  
- ha omesso di compilare la Parte IV concernente il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, di cui all’art. 83 comma 1, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, attinenti l’iscrizione alla 
CCIAA, espressamente indicati al par. 10.1 del Disciplinare di gara.  
Nella dichiarazione integrativa, la mandante pur dichiarando di aver dimostrato significative o 
persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto, omette di fornire le 
ulteriori informazioni richieste, con puntuale dettaglio della tipologia e della data della violazione. 
La Commissione dà atto che la polizza assicurativa rilasciata dalla Elba, a firma del delegato 
Giuseppe Porta, risulta essere stata sottoscritta digitalmente entro il 16.02.2020, giorno di 
scadenza di detta firma. 
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del  
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i 
chiarimenti/completamenti necessari. 
 

 

Alle ore 12:34 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica e aggiorna i lavori a successiva data 
che sarà tempestivamente comunicata ai concorrenti tramite la piattaforma Consip.  
 
Il Presente verbale si compone di tre (3) pagine. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

ing. Paolo Degl’Innocenti  

dott.ssa Elettra Mastromauro  

geom. Marco Francini 

frnmrc77l21d612w
Immagine inserita

DGLPLA70R03D612O
Immagine inserita




